
№37 (311)
03 ноября 2023 

03 ноября 2023 №
37 (311) 

1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 октября 2023 года                                                                                                        № 58 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского поселения 
Лыхма на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

и прогнозе основных характеристик бюджета сельского поселения Лыхма на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации
от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (далее – Бюджетного кодекса Российской Федерации) и 

статьей 4 Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного про-
цесса в сельском поселении Лыхма, утвержденного решением Совета депутатов  сельского 
поселения Лыхма от 24 ноября 2008 года № 28 «Об утверждении Положения об отдельных 
вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Лыхма», 
постановлением администрации Белоярского района от 18 июня 2013 года № 864 «О порядке 
составления проекта решения о бюджете Белоярского района и проектов решений о бюджетах 
поселений в границах Белоярского района на очередной финансовый год и плановый период», 
постановлением администрации Белоярского района от 9 июня 2023 года № 380 «Об органи-
зации работы по составлению проекта решения о бюджете Белоярского района и проектов ре-
шений о бюджетах поселений в границах Белоярского района на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов», в рамках цикла подготовки проекта бюджета сельского поселения Лыхма 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов постановляю:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения 
Лыхма на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению, к настоящему 
постановлению.

2. Одобрить прогноз основных характеристик бюджета сельского поселения Лыхма на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов:

2024 год – доходы – 29 849,4 тыс. рублей, расходы – 31 741,6 тыс. рублей, дефицит – 1 892,2 
тыс. рублей;

2025 год – доходы –  30 308,3 тыс. рублей, расходы – 32 287,0 тыс. рублей, дефицит – 1 978,7 
тыс. рублей;

2026 год – доходы – 31 435,9 тыс. рублей, расходы – 33 503,0 тыс. рублей, дефицит – 2 067,1 

тыс. рублей.
3. Направить настоящее постановление в Совет депутатов сельского поселения Лыхма.
4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского 

поселения Лыхма».

Глава сельского поселения Лыхма                                                                        И.В.Денисова

Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма
от 27 октября 2023 года № 58

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики сельского поселения Лыхма на 2024 год

и плановый период 2025 и 2026 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Лыхма на 
2024 год и плановый период 2025 и 2024 годов (далее – Основные направления бюджетной и 
налоговой политики на 2024-2026 годы разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации, в целях составления проекта бюджета сельского поселе-
ния Лыхма, с учётом Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации от 21 февраля 2023 года (далее – Послание Президента Российской 
Федерации), указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О нацио-
нальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года» (далее - Указ № 204),  от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года» (далее – Указ № 474), от 7 мая 2012 года № 
597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» (далее - Указ № 
597), от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 
2012 - 2017 годы» (далее - Указ № 761), от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по 
реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» (далее - Указ № 1688), от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффек-
тивности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных 
органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации», от 2 марта 2022 года № 83 «О 
мерах по обеспечению ускоренного развития отрасли информационных технологий в Россий-
ской Федерации», Единого плана по достижению национальных целей развития Российской 
Федерации  на период 2024 года и на плановый период до 2030 года, Стратегии национальной 
безопасности Российской Федерации, Стратегии экономической безопасности Российской 
Федерации на период до 2030 года, Стратегии пространственного развития Российской Фе-
дерации на период до 2025 года, Основ государственной политики регионального развития 
Российской Федерации на период до 2025 года, Стратегии социально-экономического разви-
тия Ханты-Мансийского автономного округа - Югры до 2036 года с целевыми ориентирами 
до 2050 года,  Стратегии цифровой трансформации Ханты-Мансийского автономного округа 
- Югры, бюджетного прогноза Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на период до 
2036 года, Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019 - 2024 годах, 
Основных направлений налоговой, бюджетной и долговой политики Ханты-Мансийского ав-
тономного округа – Югры на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, Стратегии 
социально-экономического развития Белоярского района до 2030 года.

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2024-2026 годы составлены с 
целью определения условий, используемых при составлении бюджета сельского поселения 
Лыхма на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, подходов к его формированию и 
формированию его основных параметров – доходов, расходов, дефицита бюджета и источни-
ков его финансирования. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2024-2026 годы разработаны с 
использованием данных базового варианта сценарных условий прогноза социально-экономи-
ческого развития сельского поселения Лыхма на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 



03 ноября 2023 №
37 (311) 

2годов (далее – прогноз социально-экономического развития 
поселения), учитывающего наиболее вероятный сценарий 
развития экономики региона с учётом ожидаемых внешних 
условий и предусматривает выполнение в полном объёме за-
планированного комплекса мер по обеспечению развития эко-
номики, социальной сферы и инфраструктуры региона, вклю-
чая реализацию мер экономической политики, направленных 
на содействие адаптации экономики к новым условиям и её 
структурной перестройки.    

Основными ориентирами и приоритетами бюджетной и 
налоговой политики на 2024-2026 годы являются сохранение 
финансовой устойчивости и сбалансированности бюджетной 
системы сельского поселения Лыхма, обеспечение достиже-
ния национальных целей развития, направленных на повыше-
ние уровня жизни граждан, защиту и укрепление их здоровья, 
расширение возможностей для самореализации, обеспечение 
достойного эффективного труда людей и успешное предпри-
нимательство, а также на создание качественной и безопас-
ной среды для жизни.

Все расходы бюджета сельского поселения Лыхма (далее 
- поселение) сформированы в «программном формате», что 
служит залогом дальнейшего повышения эффективности и 
результативности бюджетных расходов.

I. Основные подходы к формированию налоговой политики 
сельского поселения Лыхма на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов

Основные направления налоговой политики поселения со-
храняют преемственность в отношении определенных ранее 
приоритетов и скорректированы с учетом текущей экономи-
ческой ситуации, предстоящих изменений федерального и ре-
гионального законодательства. Как и в предыдущие годы, на-
логовая политика на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов будет направлена на обеспечение сбалансированности 
и устойчивости бюджета поселения, сохранение положитель-
ной динамики поступления доходов в местный бюджет.

Достижению этих целей будет способствовать решение 
ряда следующих задач:

обеспечение стабильных условий для деятельности инве-
сторов и развития механизмов привлечения инвестиций на 
территорию поселения в целях реализации инвестиционных 
проектов, увеличения числа рабочих мест, создания новых 
хозяйствующих субъектов и производств;

систематизация мер муниципальной поддержки субъектов 
малого и среднего бизнеса;

укрепление доходной базы бюджета поселения с учетом из-
менения параметров налоговой системы;

совершенствование методов налогового администрирова-
ния, повышения уровня ответственности главных админи-
страторов доходов за выполнение плановых показателей по-
ступления доходов в бюджет поселения;

 проведение ежегодной оценки эффективности налоговых 
расходов с последующим формированием предложений по 
сокращению или отмене неэффективных налоговых льгот и 
преференций, пересмотр условий их предоставления;

продолжение работы с налоговыми органами по выявлению 
и постановке на налоговый учет организаций и предприятий, 

осуществляющих деятельность на территории поселения;
осуществление мониторинга состояния расчетов с бюдже-

том крупнейших налогоплательщиков поселения;
сохранение в полном объеме льгот для наименее социально 

защищенных слоев населения поселения;
обеспечение полноты формирования налоговой базы для 

увеличения поступления в бюджет поселения имуществен-
ных налогов;

продолжение работы по эффективному межведомственно-
му взаимодействию, целями которого являются повышение 
уровня собираемости налогов в бюджет поселения, снижение 
недоимки, достижение высокой степени достоверности ин-
формации об объектах налогообложения.

Основным источником формирования налоговых доходов 
в бюджете поселения является налог на доходы физических 
лиц. Данный налог является федеральным налогом, в соот-
ветствии с нормативами распределения, утвержденными 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Хан-
ты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 
2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Хан-
ты-Мансийском автономном округе – Югре» (в действующей, 
актуальной редакции со всеми изменениями и дополнения-
ми), зачисляется в бюджет поселения в размере 10 %.

В целях расширения налогооблагаемой базы, увеличения 
поступлений налога на доходы физических лиц в бюджет по-
селения будет продолжена работа по легализации заработной 
платы, выплачиваемой работодателями и по своевременной и 
полной оплате налогов предприятиями, являющимися основ-
ными налогоплательщиками на территории поселения.

Отчисления акцизов на нефтепродукты, начиная с 1 января 
2017 года, производятся городскому поселению по дифферен-
цированным нормативам отчислений, рассчитанным исходя 
из протяженности автомобильных дорог местного значения, в 
соответствии с методикой расчета дифференцированных нор-
мативов отчислений, определенной Законом ХМАО–Югры от 
10 ноября 2008 года №132-оз «О межбюджетных отношениях 
в ХМАО –Югре».

С 2020 года в бюджет поселения зачисляется транспортный 
налог (региональный налог), по нормативу 4 %.

По итогам оценки налоговых расходов поселения, прове-
денной в соответствии с   Порядком, утверждённым поста-
новлением администрации Белоярского района от 20 августа 
2020 года № 738 «Об утверждении Порядка оценки налого-
вых расходов Белоярского района и поселений в границах 
Белоярского района» установлено, что налоговые расходы 
поселения соответствуют целям муниципальных программ  
Белоярского района и (или) целям социально-экономического 
развития Белоярского района до 2030 года, не относящимся 
к муниципальным программам района, в рамках переданных 
полномочий, направлены на:

 - социальную поддержку отдельных категорий граждан, 
повышение качества жизни жителей поселения

- поддержку сельскохозяйственных производителей;
- поддержку субъектов малого предпринимательства, раз-

вития предпринимательской деятельности;
- создание условий для развития институтов гражданского 

общества и реализации гражданских инициатив;

- оптимизацию бюджетных расходов, исключение встреч-
ных финансовых потоков;

- поддержка объектов связи, радиовещания, телевидения и 
информатики;

- создание на территории поселения благоприятного инве-
стиционного климата, развития конкуренции.

На ближайший трехлетний налоговый период принято ре-
шение действие налоговых льгот, установленных на терри-
тории поселения сохранить в полном объеме. Изменений в 
нормативные правовые акты, устанавливающие местные на-
логи на территории поселения, в части изменения налоговых 
ставок и льгот по местным налогам не запланированы.

II. Основные подходы к формированию бюджетной
политики сельского поселения Лыхма на 2024 год и плано-

вый период 
2025 и 2026 годов 

Бюджетная политика поселения в области доходов форми-
руется исходя из текущей ситуации в экономике и определяет 
среднесрочные цели, направленные на рост доходного потен-
циала и обеспечение финансовой стабильности поселения.

В целях достижения позитивного сценария исполнения 
доходной части бюджета поселения, а также для создания 
финансового задела в предстоящем бюджетном цикле будет 
продолжена работа по следующим направлениям:

повышение качества прогноза показателей доходов, закла-
дываемых при формировании бюджета поселения;

совершенствование управления дебиторской задолженно-
стью по доходам: определение главными администраторами 
доходов порядка действия подведомственных администрато-
ров доходов бюджета по взысканию дебиторской задолжен-
ности по платежам в бюджет на всех этапах работы с деби-
торской задолженностью, начиная с момента истечения срока 
уплаты соответствующего платежа в бюджет и заканчивая 
мероприятиями по ее принудительному взысканию; установ-
ление администраторами доходов бюджета регламента реали-
зации полномочий по взысканию дебиторской задолженности 
по платежам в бюджет, разработанного в соответствии с об-
щими требованиями Министерства финансов Российской Фе-
дерации, на основании письма Министерства финансов Рос-
сийской Федерации от 21 апреля 2023 года № 23-01-12/36522;       

мониторинг налоговых платежей, уплачиваемых крупными 
организациями с целью прогнозирования налоговых посту-
плений;

совершенствование процесса предоставления и состава 
оперативной информации об уплате налогов и сборов, фор-
мируемой налоговыми органами в составе единого налогово-
го платежа.

Продолжится модернизация системы управления доходами 
посредством поэтапного перехода к единой цифровой модели 
управления доходами, к новой системе администрирования и 
формирования доходов бюджета.

Основным приоритетом бюджетной политики поселения в 
области расходов в 2024 - 2026 годах является использование 
объема бюджетных средств, минимально необходимого для 
реализации утвержденных в составе муниципальной про-



03 ноября 2023 №
37 (311) 

3
граммы  поселения мероприятий при условии достижения ко-
личественных и качественных характеристик их исполнения.

Основой для формирования расходов бюджета поселения 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов приняты 
расходы, утвержденные решением Совета депутатов  поселе-
ния от 8 декабря 2022 года № 45 «О бюджете сельского по-
селения Лыхма на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов», за исключением единовременных обязательств и обя-
зательств, срок действия которых истекает в текущем финан-
совом году.

«Базовые» объемы бюджетных ассигнований на 2024-2026 
годы были установлены с учетом:

1) изменения сценарных условий и основных показа-
телей прогноза социально-экономического развития сельско-
го поселения Лыхма на 2024-2026 годы;

 2) сохранения действующих в текущем году усло-
вий оплаты труда работников органов местного самоуправ-
ления с соблюдением нормативов, установленных поста-
новлением Правительства Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры              от 23 августа 2019 года № 278-п «О 
нормативах формирования расходов на оплату труда депута-
тов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 
муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном 
округе – Югре»;

 3) норматива формирования расходов на содержа-
ние органов местного самоуправления сельского поселения 
Лыхма, установленного распоряжением Правительства Хан-
ты-Мансийского автономного округа от 15 сентября 2023 года             
№ 616-рп «О нормативах формирования расходов на содержа-
ние органов местного самоуправления муниципальных обра-
зований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 
2024 год»; 

4) изменения среднесписочной численности категорий 
работников, подпадающих под действие указов Президента 
Российской Федерации от 2012 года; 

5) изменения базы для начисления страховых взносов в го-
сударственные внебюджетные фонды;

6) иных оснований, связанных с изменением численности 
получателей, в том числе по публичным обязательствам и 
предоставляемым межбюджетным трансфертам;

7) индексации с 1 октября 2024 года на 4% фонда оплаты 
труда работников органов местного самоуправления сельско-
го поселения Лыхма.

  При расчете фонда оплаты труда будет обеспечено со-
блюдение параметров, установленных указами Президента 
Российской Федерации от 2012 года, по соотношению сред-
ней заработной платы отдельных категорий работников бюд-
жетной сферы, подпадающих под действие указов, к уровню 
среднемесячного дохода от трудовой деятельности, сложив-
шегося по региону в соответствии с прогнозом социально-э-
кономического развития автономного округа на 2024 – 2026 
годы.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление 
бюджетными средствами  поселения является важнейшим ус-
ловием для повышения уровня и качества жизни населения, 
устойчивого экономического роста поселения. Муниципаль-
ная программа поселения является главным инструментом, 

который призван обеспечить повышение результативности и 
эффективности бюджетных расходов, ориентированности на 
достижение целей стратегического развития поселения.

В предстоящий период реализация муниципальной про-
граммы поселения «Реализация полномочий органов мест-
ного самоуправления сельского поселения Лыхма» предусма-
тривает следующие мероприятия.

В ходе реализации основного мероприятия «Обеспечение 
выполнения полномочий органов местного самоуправления» 
планируется обеспечение условий для выполнения муници-
пальных функций, возложенных на органы местного самоу-
правления поселения.

В ходе реализации основного мероприятия «Создание ус-
ловий для развития и совершенствования муниципальной 
службы» планируется создание условий для оптимального 
организационно-правового, методологического обеспечения 
муниципальной службы, а также разработка методических 
материалов по вопросам прохождения муниципальной служ-
бы и противодействия коррупции, совершенствование систе-
мы информационной открытости и прозрачности муници-
пальной службы.

В ходе реализации основного мероприятия «Реализация 
отдельных государственных полномочий» запланирована ре-
ализация отдельных государственных полномочий, передан-
ных органам местного самоуправления сельского поселения 
федеральными законами и законами Ханты-Мансийского ав-
тономного округа – Югры.

В ходе реализации основного мероприятия «Создание ре-
зерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и в целях гражданской обороны» планируется со-
здание, хранение и восполнение резервов материальных ре-
сурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

В ходе реализации основного мероприятия «Мероприятия 
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности» 
планируется создание, в целях пожаротушения, условий для 
забора в любое время года воды из источников наружного во-
доснабжения, расположенных в населенном пункте, оснаще-
ние территорий общего пользования первичными средствами 
тушения пожаров и противопожарным инвентарем, органи-
зация и принятие мер по оповещению населения о пожаре и 
другие мероприятия по обеспечению первичных мер пожар-
ной безопасности.

Целью реализации основного мероприятия «Мероприятия 
по профилактике правонарушений» является оказание под-
держки гражданам и их объединениям, участвующим в охра-
не общественного порядка, создание условий для деятельно-
сти народных дружин.

Целью реализации основного мероприятия «Обеспечение 
мероприятий по энергосбережению и повышению энерге-
тической эффективности» является сокращение потребле-
ния энергоресурсов путем замены энергопотребляющих 
устройств высокой мощности на менее мощные, установка 
приборов учета энергоресурсов.

В ходе реализации основного мероприятия «Организация 
благоустройства территории поселения» планируется содер-
жание в надлежащем состоянии объектов благоустройства, 
организация озеленения территории сельского поселения, 
создание условий для обеспечения бесперебойной работы на-

ружного освещения улиц и дорог в темное время суток, улуч-
шение санитарного содержания территории поселения.

Целью реализации основного мероприятия «Обеспечение 
надлежащего уровня эксплуатации муниципального иму-
щества» является создание условий для обеспечения надле-
жащего уровня эксплуатации, содержания и поддержания в 
работоспособном (исправном) состоянии имущества, находя-
щегося в муниципальной собственности поселения.

Реализация основного мероприятия «Организация досуга, 
предоставление услуг организаций культуры» направлена на 
создание условий для организации досуга и обеспечения жи-
телей поселения услугами организаций культуры.

В ходе реализации основного мероприятия «Развитие фи-
зической культуры и массового спорта» планируется продол-
жить работу, направленную на создание условий для развития 
физической культуры и массового спорта, создание условий 
для ведения гражданами здорового образа жизни посред-
ством организации и проведения физкультурных и спортив-
ных мероприятий на территории сельского поселения.

Целью основного мероприятия «Реализация мероприятий в 
области социальной политики» является исполнение публич-
ных нормативных обязательств.

В ходе реализации основного мероприятия «Управление 
резервными средствами бюджета поселения» предусмотрено 
формирование резерва средств бюджета сельского поселения 
и направление его в основном на проведение аварийно-вос-
становительных работ и иных мероприятий, связанных с лик-
видацией последствий стихийных бедствий и других чрезвы-
чайных ситуаций.

В ходе реализации основного мероприятия «Дорожная 
деятельность» предусмотрено финансовое обеспечение до-
рожной деятельности в отношении автомобильных дорог об-
щего пользования, а также капитального ремонта и ремонта 
дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов на террито-
рии поселения за счет средств дорожного фонда поселения, 
созданного в соответствии с решением Совета депутатов по-
селения                           от 19 сентября 2016 года № 34 «О му-
ниципальном дорожном фонде сельского поселения Лыхма». 

В рамках реализации основного мероприятия «Предостав-
ление иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселе-
ния» осуществляется предоставление иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета поселения бюджету Белоярского 
района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, закона Ханты-Мансийского автоном-
ного округа – Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз

«О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском авто-
номном округе – Югре», на основании решения Совета депу-
татов сельского поселения Лыхма от 16 апреля 2020 года № 
14 «Об утверждении Правил предоставления межбюджетных 
трансфертов из бюджета сельского поселения Лыхма бюдже-
ту Белоярского района». Ведущая роль в системе межбюд-
жетного регулирования приходится на иные межбюджетные 
трансферты бюджету Белоярского района в целях осущест-
вления органами местного самоуправления Белоярского рай-
она полномочий, переданных на основании соглашений.

В ходе реализации «Мероприятий по обеспечению безо-
пасности людей на водных объектах» предусмотрено рас-



03 ноября 2023 №
37 (311) 

4пространение агитационных материалов (листовок) на тему 
безопасного пребывания людей на водных объектах.

Реализация основного мероприятия «Развитие инициатив-
ного бюджетирования в сельском поселении» осуществля-
ется в соответствии с решением Совета депутатов сельского 
поселения Лыхма от 4 марта 2021 года № 10 «О реализации 
инициативных проектов в сельском поселении Лыхма».

______________

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 октября 2023 года                                                № 59

О внесении изменения в приложение 2 
постановления администрации 

сельского поселения Лыхма от 24 августа 2023 года № 42

П о с т а н о в л я ю:
1.  Внести в приложение 2 «Состав комиссии по проведе-

нию осмотра зданий, сооружений в целях оценки их техниче-
ского состояния и надлежащего технического обслуживания 
на территории сельского поселения Лыхма», утвержденный 
постановлением администрации сельского поселения Лыхма 
от 24 августа 2023 года № 42 «О создании постоянно действу-
ющей комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений 
в целях их технического состояния и надлежащего техни-
ческого обслуживания на территории сельского поселения 
Лыхма» изменение, изложив его в редакции согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Лыхма».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опу-
бликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы муниципального образова-
ния, заведующего сектором муниципального хозяйства адми-
нистрации сельского поселения Лыхма Прядко Н.А.

Глава сельского поселения Лыхма              И.В. Денисова 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

сельского поселения Лыхма
от 30 октября 2023 года № 59

Приложение 1
к постановлению администрации 

сельского поселения Лыхма
от 24 августа 2023 года № 42

     
Состав

комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений в 
целях оценки их технического состояния и надлежащего 

технического обслуживания на территории сельского 
поселения Лыхма

Денисова И.В. – глава сельского поселения Лыхма,                                                                        
председатель комиссии

Прядко Н.А. – заместитель главы муниципального об-
разования, заведующий сектором муниципального хозяйства 
администрации сельского поселения Лыхма, заместитель 
председателя комиссии

Масликова Я.А. - ведущий специалист сектора муници-
пального хозяйства администрации сельского поселения 
Лыхма, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 
Начальник управления капитального строительства адми-

нистрации Белоярского района (по согласованию)
Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Белоярского района (по согласованию)
Начальник управления по архитектуре и градостроитель-

ству, главный архитектор администрации Белоярского района 
(по согласованию)

Представитель Березовского отдела инспектирования 
Службы жилищного и строительного надзора Ханты-Ман-
сийского автономного округа – Югры (по согласованию)

Представитель территориального отдела Управления Ро-
спотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу 
- Югре в Белоярском и Березовском районах (по согласова-
нию)

Представитель отдела надзорной деятельности и профи-
лактической работы (по г. Белоярский и району) управления 
надзорной деятельности и профилактической работы Главно-
го управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автоном-
ному округу – Югре (по согласованию)

______________

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 октября 2023 года                                                  № 60

О внесении изменения в приложение 2 
постановления администрации 

сельского поселения Лыхма 
от 08 сентября  2014 года № 80

П о с т а н о в л я ю:
1.  Внести в приложение 2 «Состав комиссии по оценке го-

товности электро- и теплоснабжающих организаций, находя-
щихся на территории сельского поселения Лыхма, к работе 
в осенне-зимний период», утвержденный постановлением 
администрации сельского поселения Лыхма от 08 сентября 
2014 года № 80 «О комиссии по оценке готовности электро- и 
теплоснабжающих организаций, находящихся на территории 
сельского поселения Лыхма, работе в осенне-зимний период» 
изменение, изложив его в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Лыхма».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опу-
бликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы муниципального образова-
ния, заведующего сектором муниципального хозяйства адми-
нистрации сельского поселения Лыхма Прядко Н.А.

Глава сельского поселения Лыхма                   И.В. Денисова 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

сельского поселения Лыхма
от 30 октября 2023 года № 60

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации 

сельского поселения Лыхма
                                   от 08 сентября 2014 года № 80

СОСТАВ 
комиссии по оценке готовности в отношении потреби-
телей тепловой энергии, находящихся на территории 

сельского поселения Лыхма,
к работе в осенне-зимний период 

Денисова И.В. - глава сельского поселения Лыхма,   пред-
седатель комиссии

Прядко Н.А. - заместитель главы муниципального образо-
вания, заведующий сектором муниципального хозяйства ад-
министрации сельского поселения Лыхма, заместитель пред-
седателя комиссии

Масликова  Я.А. - ведущий специалист сектора муници-
пального хозяйства администрации сельского поселения 
Лыхма,  секретарь комиссии



03 ноября 2023 №
37 (311) 

5

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации  

сельского поселения Лыхма 
от 30 октября 2023 года № 60 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению администрации  
сельского поселения Лыхма 

                                                                 от 08 сентября 2014 года № 80 
 

 
 

 
 

С О С Т А В   
комиссии по оценке готовности в отношении потребителей тепловой энергии, 

находящихся на территории сельского поселения Лыхма, 
к работе в осенне-зимний период  

 
 
 

Денисова И.В. - глава сельского поселения Лыхма,   председатель комиссии 
 

Прядко Н.А. - заместитель главы муниципального образования, заведующий 
сектором муниципального хозяйства администрации сельского 
поселения Лыхма, заместитель председателя комиссии 
 

Масликова  Я.А. - ведущий специалист сектора муниципального хозяйства 
администрации сельского поселения Лыхма,  секретарь 
комиссии 

Члены комиссии:  
 

  

   
Илясов А.А. - мастер службы ЭВС Бобровского ЛПУ МГ ООО «Газпром 

трансгаз Югорск» (по согласованию); 
 
 

Абрамов Г.А. 
 
 
 
Мироненко А.В.                

- 
 
 
 
- 

инженер службы ЭВС Бобровского ЛПУ МГ ООО «Газпром 
трансгаз Югорск» (по согласованию); 
 
 
главный инженер ООО «Югра Сервис Строй» (по 
согласованию).  
 
 
 
 
 
 

 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 

ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЛЫХМА

                                         
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 30 октября 2023 года                                               № 61

О внесении изменений в муниципальную программу 
сельского поселения Лыхма «Реализация полномочий 

органов местного самоуправления
 сельского поселения Лыхма»

П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в муниципальную программу сельского поселе-

ния Лыхма «Реализация полномочий органов местного само-
управления сельского поселения Лыхма» утвержденную по-
становлением администрации сельского поселения Лыхма от 
28 октября 2021 года № 80 «Об утверждении муниципальной 
программы сельского поселения Лыхма «Реализация полно-
мочий органов местного самоуправления сельского поселе-
ния Лыхма» (далее – Программа) следующие изменения:

1) позицию «Параметры финансового обеспечения муни-
ципальной программы» паспорта Программы изложить в 
следующей редакции:

                                                                                                                                                                                                                                        

 
                                                                                

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА 
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА 
                                          

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
   

 
от 30 октября 2023 года                                                                                                       № 61 
 

 
О внесении изменений в муниципальную программу сельского поселения Лыхма 

«Реализация полномочий органов местного самоуправления 
 сельского поселения Лыхма» 

 
 

П о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в муниципальную программу сельского поселения Лыхма «Реализация 

полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Лыхма» 
утвержденную постановлением администрации сельского поселения Лыхма от 28 октября 
2021 года № 80 «Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Лыхма 
«Реализация полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Лыхма» 
(далее – Программа) следующие изменения: 

1) позицию «Параметры финансового обеспечения муниципальной программы» 
паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

« 
Параметры 
финансового 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

 

Общий объём финансирования муниципальной программы на 
2022 –2026 годы составляет 216 409,0 тыс. рублей, в том 
числе: 
2022 год – 79 102,1 тыс. рублей; 
2023 год – 44 399,4 тыс. рублей; 
2024 год – 30 862,0 тыс. рублей; 
2025 год – 31 800,5 тыс. рублей; 
2026 год – 30 245,0 тыс. рублей; 
1) за счет средств бюджета сельского поселения Лыхма (далее 
– бюджет поселения) – 171 640,1 тыс.  рублей, в том числе по 
годам: 
2022 год – 41 831,7 тыс. рублей; 
2023 год – 38 955,5 тыс. рублей; 
2024 год – 30 192,2 тыс. рублей; 
2025 год – 31 108,1 тыс. рублей; 
2026 год – 29 552,6 тыс. рублей 

2) за счет средств бюджета сельского поселения Лыхма, 
сформированного за счет средств бюджета Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет 
автономного округа) – 29 547,9 тыс. рублей, в том числе             
по годам: 
2022 год – 25 146,9 тыс. рублей; 
2023 год – 4 308,3 тыс. рублей; 
2024 год – 30,9 тыс. рублей; 
2025 год – 30,9 тыс. рублей; 
2026 год – 30,9 тыс. рублей 
3) за счет средств бюджета сельского поселения Лыхма, 
сформированного за счет средств бюджета Российской 
Федерации (далее – федеральный бюджет) – 15 221,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 12 123,5 тыс. рублей; 
2023 год – 1 135,6 тыс. рублей; 
2024 год – 638,9 тыс. рублей; 
2025 год – 661,5 тыс. рублей; 
2026 год – 661,5 тыс. рублей. 

»; 
2) в таблице 2 «Целевые показатели муниципальной программы» Программы 

позиции 30, 31 изложить в следующей редакции:  
« 

№  
пока- 
зате-

ля 

Наименование 
целевых 

показателей 

Базовый 
показа-
тель на 
начало 

реализа-
ции 

прог- 
раммы 

Значения показателя по годам Целевое 
значение 

показателя 
на момент 
окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

30 Количество 
квадратных метров 
расселенного 
аварийного 
жилищного фонда, 
признанного 
таковым до 1 
января 2017 года, 
тыс. м2 

- 0,3 0,18 - - - 0,48 

31 Количество 
граждан, 
расселенных из 
аварийного 
жилищного фонда, 
признанного 
таковым до 1 
января 2017 года, 
человек 

- 16 10 - - - 26 

». 
 
 

3) таблицу 3 «Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы» 
Программы изложить в редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 
 2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник 
сельского поселения Лыхма». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.  

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
муниципального образования, заведующего сектором муниципального хозяйства 
администрации сельского поселения Лыхма Прядко Н.А. 

 
 
Глава сельского поселения Лыхма                          И.В. Денисова  
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации 

сельского поселения Лыхма 
                                                                                                                                                                                              от 30 октября 2023 года № 61 

 
 

«Таблица 3 
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы 

 
Номер 

основно
го 

меропри
ятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с 
целевыми показателями 

муниципальной программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы 

Источники 
финансирован

ия 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы (тыс. руб.) 

Всего 
в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1. 
Обеспечение выполнения 
полномочий  органов местного 
самоуправления (показатель 1) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 82 520,7 15 456,9 17 770,3 16 365,1 16 464,2 16 464,2 

2. 

Создание условий для развития 
и совершенствования 
муниципальной службы 
(показатели 2-3) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 238,9 49,9 48,6 46,8 46,8 46,8 

2.1. Повышение квалификации 
муниципальных служащих 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 62,9 14,3 13,5 11,7 11,7 11,7 

2.2. Проведение диспансеризации 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 176,0 35,6 35,1 35,1 35,1 35,1 

2) за счет средств бюджета сельского поселения Лыхма, 
сформированного за счет средств бюджета Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет 
автономного округа) – 29 547,9 тыс. рублей, в том числе             
по годам: 
2022 год – 25 146,9 тыс. рублей; 
2023 год – 4 308,3 тыс. рублей; 
2024 год – 30,9 тыс. рублей; 
2025 год – 30,9 тыс. рублей; 
2026 год – 30,9 тыс. рублей 
3) за счет средств бюджета сельского поселения Лыхма, 
сформированного за счет средств бюджета Российской 
Федерации (далее – федеральный бюджет) – 15 221,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 12 123,5 тыс. рублей; 
2023 год – 1 135,6 тыс. рублей; 
2024 год – 638,9 тыс. рублей; 
2025 год – 661,5 тыс. рублей; 
2026 год – 661,5 тыс. рублей. 

»; 
2) в таблице 2 «Целевые показатели муниципальной программы» Программы 

позиции 30, 31 изложить в следующей редакции:  
« 

№  
пока- 
зате-

ля 

Наименование 
целевых 

показателей 

Базовый 
показа-
тель на 
начало 

реализа-
ции 

прог- 
раммы 

Значения показателя по годам Целевое 
значение 

показателя 
на момент 
окончания 
реализации 
программы 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

30 Количество 
квадратных метров 
расселенного 
аварийного 
жилищного фонда, 
признанного 
таковым до 1 
января 2017 года, 
тыс. м2 

- 0,3 0,18 - - - 0,48 

31 Количество 
граждан, 
расселенных из 
аварийного 
жилищного фонда, 
признанного 
таковым до 1 
января 2017 года, 
человек 

- 16 10 - - - 26 

». 
 
 



03 ноября 2023 №
37 (311) 

6
Номер 

основно
го 

меропри
ятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с 
целевыми показателями 

муниципальной программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы 

Источники 
финансирован

ия 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы (тыс. руб.) 

Всего 
в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

3 
Реализация отдельных 
государственных полномочий 
(показатели 4-6) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

Всего: 4 247,8 1 214,9 978,3 669,8 692,4 692,4 

федеральный 
бюджет 3 157,8 584,8 611,1 638,9 661,5 661,5 

бюджет 
автономного 

округа 
152,4 28,8 30,9 30,9 30,9 30,9 

бюджет 
поселения 937,6 601,3 336,3 0,0 0,0 0,0 

3.1. 

Осуществление отдельного 
государственного полномочия в 
сфере государственной 
регистрации актов 
гражданского состояния 
(показатель 4) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

Всего: 100,8 16,4 21,1 21,1 21,1 21,1 
федеральный 

бюджет 78,1 12,5 16,4 16,4 16,4 16,4 

бюджет 
автономного 

округа 
22,7 3,9 4,7 4,7 4,7 4,7 

3.2. 

Осуществление отдельного 
государственного полномочия 
по организации мероприятий 
при осуществлении 
деятельности по обращению с 
животными без владельцев 
(показатель 5) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

Всего: 238,8 105,5 54,7 26,2 26,2 26,2 
бюджет 

автономного 
округа 

129,7 24,9 26,2 26,2 26,2 26,2 

бюджет 
поселения 109,1 80,6 28,5 0,0 0,0 0,0 

3.3. 

Осуществление отдельного 
государственного полномочия 
по осуществлению первичного 
воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 
(показатель 6) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

Всего: 3 908,2 1 093,0 902,5 622,5 645,1 645,1 

федеральный 
бюджет 3 079,7 572,3 594,7 622,5 645,1 645,1 

бюджет 
поселения 828,5 520,7 307,8 0,0 0,0 0,0 

Номер 
основно

го 
меропри

ятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с 
целевыми показателями 

муниципальной программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы 

Источники 
финансирован

ия 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы (тыс. руб.) 

Всего 
в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

4. 

Создание резерва материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и в 
целях гражданской обороны 
(показатель 7) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 54,8 10,6 10,7 10,7 11,4 11,4 

5. 
Мероприятия по обеспечению 
первичных мер пожарной 
безопасности (показатели 8-10) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 518,0 58,8 107,3 117,3 117,3 117,3 

6. 
Мероприятия по профилактике 
правонарушений  
(показатель 11) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 76,5 15,3 15,3 15,3 15,3 15,3 

7. 

Мероприятия по 
энергосбережению и 
повышению энергетической 
эффективности 
(показатели 12, 34) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 585,4 322,4 165,0 98,0 0,0 0,0 

8. 
Организация благоустройства 
территории поселения 
(показатели 13-14) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 4 050,4 885,6 855,7 752,5 778,3 778,3 

8.1. 

Техническая эксплуатация, 
содержание, ремонт и 
организация энергоснабжения 
сети уличного освещения 
(показатели 13) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 2 574,8 474,8 501,4 520,0 539,3 539,3 

Номер 
основно

го 
меропри

ятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с 
целевыми показателями 

муниципальной программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы 

Источники 
финансирован

ия 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы (тыс. руб.) 

Всего 
в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

8.2. Озеленение территорий 
(показатель 14) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 687,5 59,2 192,9 142,2 146,6 146,6 

8.3. 
Прочие мероприятия по 
благоустройству  
(показатель 14) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 401,9 180,0 101,9 40,0 40,0 40,0 

8.4. 

Организация временных 
рабочих мест по безработным 
гражданам и трудоустройству 
несовершеннолетних 
(показатель 14) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 386,2 171,6 59,5 50,3 52,4 52,4 

9. 

Обеспечение надлежащего 
уровня эксплуатации 
муниципального имущества 
(показатель 15) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 5 350,7 1 801,0 1 046,5 834,4 834,4 834,4 

10. 

Организация досуга, 
предоставление услуг 
организаций культуры 
(показатель 16) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 32 247,5 6 258,5 6 728,0 6 411,6 6 424,7 6 424,7 

11. 
Развитие физической культуры 
и массового спорта  
(показатели 17, 18) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 17 433,2 3 228,9 3 661,0 3 464,7 3 539,3 3 539,3 

12. 
Реализация мероприятий в 
области социальной политики 
(показатель 19) 

администрация 
сельского 
поселения 

бюджет 
поселения 630,2 125,5 126,7 126,0 126,0 126,0 

Номер 
основно

го 
меропри

ятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с 
целевыми показателями 

муниципальной программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы 

Источники 
финансирован

ия 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы (тыс. руб.) 

Всего 
в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Лыхма 

13. 
Управление резервными 
средствами бюджета поселения 
(показатель 20) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 2 810,4 100,0 100,0 854,9 1 655,5 100,0 

14. 

Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов из 
бюджета поселения  
(показатель 21) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 169,7 38,5 32,8 32,8 32,8 32,8 

16. Дорожная деятельность 
(показатель 23) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 13 402,4 4 812,8 5 412,3 1 059,1 1 059,1 1 059,1 

17. 
Мероприятия по обеспечению 
безопасности людей на водных 
объектах (показатель 24) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 15,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

18. 
Мероприятия по обеспечению 
проведения выборов и 
референдумов (показатель 25) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

бюджет 
поселения 233,2 0,0 233,2 0,0 0,0 0,0 

19. 
Развитие инициативного 
бюджетирования в сельском 
поселении (показатели 26-29) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

Всего: 7 581,9 5 531,9 2 050,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
автономного 

округа 
3 620,0 3 620,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
поселения 3 961,9 1 911,9 2 050,0 0,0 0,0 0,0 



03 ноября 2023 №
37 (311) 

7
Номер 

основно
го 

меропри
ятия 

Наименование основных 
мероприятий муниципальной 

программы (их связь с 
целевыми показателями 

муниципальной программы) 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы 

Источники 
финансирован

ия 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы (тыс. руб.) 

Всего 
в том числе 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

20. 
Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда 
(показатели 32,33) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

Всего: 11 265,5 7 626,5 3 639,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет 

автономного 
округа 

6 907,3 3 450,3 3 457,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
поселения 4 358,2 4 176,2 182,0 0,0 0,0 0,0 

21. 

Региональный проект 
«Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда»  
(показатели 30,31) 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

Всего: 32 976,8 31 561,1 1 415,7 0,0 0,0 0,0 
федеральный 

бюджет 12 063,2 11 538,7 524,5 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
автономного 

округа 
18 868,2 18 047,8 820,4 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
поселения 2 045,4 1 974,6 70,8 0,0 0,0 0,0 

  Итого по муниципальной 
программе 

администрация 
сельского 
поселения 

Лыхма 

Всего: 216 409,0 79 102,1 44 399,4 30 862,0 31 800,5 30 245,0 
федеральный 

бюджет 15 221,0 12 123,5 1 135,6 638,9 661,5 661,5 

бюджет 
автономного 

округа 
29 547,9 25 146,9 4 308,3 30,9 30,9 30,9 

бюджет 
поселения 171 640,1 41 831,7 38 955,5 30 192,2 31 108,1 29 552,6 

»; 
 

 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 октября 2023 года                                    № 62

 Об определении мест, предназначенных для выгула 
домашних животных на территории 

сельского поселения Лыхма

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ       «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 
декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с 
животными и               о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации», решением Сове-
та депутатов сельского поселения Лыхма от 20 декабря 2018 
года № 15  «Об утверждении правил благоустройства терри-
тории сельского поселения Лыхма», Уставом муниципально-
го образования сельского поселения Лыхма Ханты-Мансий-
ского автономного округа – Югры:

1. Определить места, предназначенные для выгула домаш-
них животных на территории сельского поселения Лыхма:

- собственники (наниматели, арендаторы) квартир в много-
квартирных домах осуществляют выгул домашних животных 
(собак) на придомовых территориях многоквартирных домов;

- собственники (наниматели, арендаторы) жилых домов, 
владельцы домашних животных, имеющих в пользовании зе-
мельные участки, осуществляют выгул домашних животных 
(собак) на огороженной территории жилого дома/земельно-
го участка, при этом качество и конструктивные параметры 
ограждения должны исключать возможность его преодоления 
домашним животным (собакой).

- лесные массивы, прилегающие к  территории сельского 
поселения Лыхма.

2. Выгул домашнего животного, за исключением соба-
ки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, на 
территории сельского поселения Лыхма запрещен:

- на детских игровых, спортивных площадках;
- на территории парков, скверов, мест массового пребыва-

ния людей;
- на территориях детских, образовательных и лечебных уч-

реждений;
- на территориях, прилегающих к объектам культуры и ис-

кусства;
- на площадях, бульварах;
- в организациях общественного питания, магазинах, кроме 

специализированных объектов для совместного с животными 
посещения.

3. При выгуле домашнего животного, за исключением со-
баки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, на 
территории сельского поселения Лыхма необходимо соблю-
дать следующие требования:

- исключать возможность свободного, неконтролируемого 
передвижения животного вне мест, разрешенных настоящим 
постановлением, для выгула животных;

- обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности жи-
вотного в местах и на территориях общего пользования;

- не допускать выгул животного вне мест, разрешенных на-
стоящим постановлением, и соблюдать иные требования к его 
выгулу.

4. Выгул домашних животных допускается только под при-
смотром их владельцев.

5. За нарушение требований, указанных в настоящем по-
становлении, владельцы домашних животных привлекаются 
к административной ответственности в порядке, предусмо-
тренном действующим законодательством.

6. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Лыхма».

7. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава сельского поселения Лыхма                  И.В. Денисова

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - 
ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА

РЕШЕНИЕ

от 30 октября 2023 года                                                 № 36  

О внесении изменения в приложение 2 к решению 
Совета депутатов сельского поселения Лыхма 

от 19 февраля 2008 года № 5

Совет депутатов сельского поселения Лыхма р е ш и л:
1. Внести в приложение 2 «Положение о размерах ежеме-

сячных и иных дополнительных выплат и порядке их осу-
ществления муниципальным служащим в администрации 
сельского поселения Лыхма» к решению Совета депутатов 
сельского поселения Лыхма от 19 февраля 2008 года № 5 
«О размерах должностных окладов, ежемесячных и иных 
дополнительных выплат и порядке их осуществления муни-
ципальным служащим в администрации сельского поселения 
Лыхма» изменение, заменив в абзаце первом пункта 7.2 раз-
дела 7 «Премии, в том числе за выполнение особо важных 
и сложных заданий»  слова «трех окладов» словами «двух с 



03 ноября 2023 №
37 (311) 

8половиной окладов».
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-

альный вестник сельского поселения Лыхма». 
3.  Настоящее решение вступает в силу после его официаль-

ного опубликования.

Глава сельского поселения Лыхма             И.В.Денисова

03.11.2023

№37 (311)
2,0 п.л.

И.В. Денисова


